
Edição nº 573 – 19 de Setembro de 2019 

1 

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2019SEO135  
PROCESSO N.º 60.077/2019 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2019 
CONTRATADA: J.R CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REURBANIZAÇÃO DA ORLA DE BOIÇUCANGA – PRAÇA POR DO SOL 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15 (QUINZE) MESES 
VALOR: R$ 6.511.763,51 (SEIS MILHÕES, QUINHENTOS E ONZE MIL, SETECENTOS E SESSENTA 
E TRÊS REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS) 
ASSINATURA EM 13.09.2019 
ASSINAM FELIPE AUGUSTO PELO CONTRATANTE E JANAINA MARIA DE OLIVEIRA AZEVEDO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/19 
PROCESSO Nº 62.018/19 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE VEÍCULOS PESADOS PARA 
COMPOSIÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 
POR ALTERAÇÕES NO EDITAL QUE IMPLICAM NA FORMULAÇÃO DE PROPOSTA, ESTAMOS 
SUSPENDENDO A SESSÃO INICIALMENTE MARCADA PARA O DIA 26 DE SETEMBRO DE 2019 ÀS 
09:00 HORAS. A NOVA DATA SERÁ DIVULGADA NA FORMA DA LEI. 
SÃO SEBASTIÃO, 18 DE SETEMBRO DE 2019. 
GELSON ANICETO DE SOUZA 
SECRETARIO DE MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE VALE TRANSPORTE PARA SERVIDORES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, NOS TERMOS DO PROCESSO Nº 113/2019, JUNTO A EMPRESA 
AUTO VIAÇÃO SÃO SEBASTIÃO LTDA, CNPJ N. 060.219.607/0001-99, PELO VALOR TOTAL 
CONTRATADO DE R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais), COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 25, 
INCISO I, DA LEI 8.666/93. SÃO SEBASTIÃO, 19 DE ABRIL de 2.019 
EDIVALDO PEREIRA CAMPOS 
PRESIDENTE 
 
 
Contrato Administrativo – 2018SEDES113 – Processo n.º 62.060/18 
Locador: Raul Dante Escudeiro. 
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: Locação de imóvel situado á Rua Ubatuba N° 256 – Centro São Sebastião/SP, para instalações 
do CREAS (Centro De Referência Especializada De Assistência Social), em atendimento a Secretaria 
de Desenvolvimento Social. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa Por Justificativa: 039/18 
Valor: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais). 
Data: 11/09/2018 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Raul Dante Escudeiro pelo locador. 
 
 
 
Processo Nº 61.264/2019 – Pregão Nº 52/2019-DCS 
 

Objeto: MEDICAMENTOS 
 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram vencedoras do 
certame as empresas: 

DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

R$ 
627.772,50 

Seiscentos e vinte e sete mil 
setecentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos  

CENTROVALE SOLUÇÕES PARA 
SAÚDE EIRILI 

R$ 9.812,50 Nove mil oitocentos e doze reais e 
cinquenta centavos 

CIRURGICA SAO JOSE LTDA R$ 
703.635,00 

Setecentos e três mil seiscentos e 
trinta e cinco reais 

VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA. R$ 
291.217,50 

Duzentos e noventa e um mil 
duzentos e dezessete reais e 
cinquenta centavos 

QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. 

R$ 
111.415,00 

Cento e onze mil quatrocentos e 
quinze reais 

SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

R$ 
827.292,50 

Oitocentos e vinte e sete mil 
duzentos e noventa e dois reais e 
cinquenta centavos 

INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA R$ 29.790,00 Vinte e nove mil setecentos e 
noventa reais 

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA. 

R$ 
1.166.806,25 

Um milhão, cento e sessenta e 
seis mil oitocentos e seis reais e 
vinte e cinco centavos 

COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA. 

R$ 
123.885,00 

Cento e vinte e três mil oitocentos 
e oitenta e cinco reais 

MED CENTER COMERCIAL LTDA. R$ 65.565,00 Sessenta e cinco mil quinhentos e 
sessenta e cinco reais 

DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

R$ 53.800,00 Cinquenta e três mil e oitocentos 
reais 

FUTURA COMÉRCIO DE PRDUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA 

R$ 
203.697,50 

Duzentos e três mil seiscentos e 
noventa e sete reais e cinquenta 
centavos 

Drogafonte Ltda R$ 6.400,00 Seis mil e quatrocentos reais 

Medilar Importacao e Distribuicao de 
Produtos Medico Hospitalares S/A 

R$ 
524.200,00 

Quinhentos e vinte e quatro mil e 
duzentos reais 

Josiane Cristina Fusco Carraro - Epp R$ 
407.450,00 

Quatrocentos e sete mil 
quatrocentos e cinquenta reais 

UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA 
NACIONAL S.A. 

R$ 
432.100,00 

Quatrocentos e trinta e dois mil e 
cem reais 

TATIANA REGINA FERREIRA LOPES - 
ME 

R$ 
260.820,00 

Duzentos e sessenta mil 
oitocentos e vinte reais 

MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E 
SUPRIMENTOS LTDA 

R$ 
828.770,00 

Oitocentos e vinte e oito mil 
setecentos e setenta reais 

 
Data: 19/09/19 

 
 

PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso 
VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas: 

DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

R$ 
627.772,50 

Seiscentos e vinte e sete mil 
setecentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos 

CENTROVALE SOLUÇÕES PARA 
SAÚDE EIRILI 

R$ 9.812,50 Nove mil oitocentos e doze reais e 
cinquenta centavos 

CIRURGICA SAO JOSE LTDA R$ 
703.635,00 

Setecentos e três mil seiscentos e 
trinta e cinco reais 

VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA. R$ 
291.217,50 

Duzentos e noventa e um mil 
duzentos e dezessete reais e 
cinquenta centavos 

QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. 

R$ 
111.415,00 

Cento e onze mil quatrocentos e 
quinze reais 

SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

R$ 
827.292,50 

Oitocentos e vinte e sete mil 
duzentos e noventa e dois reais e 
cinquenta centavos 

INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA R$ 29.790,00 Vinte e nove mil setecentos e 
noventa reais 

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA. 

R$ 
1.166.806,25 

Um milhão, cento e sessenta e 
seis mil oitocentos e seis reais e 
vinte e cinco centavos 

COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA. 

R$ 
123.885,00 

Cento e vinte e três mil oitocentos 
e oitenta e cinco reais 

MED CENTER COMERCIAL LTDA. R$ 65.565,00 Sessenta e cinco mil quinhentos e 
sessenta e cinco reais 

DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

R$ 53.800,00 Cinquenta e três mil e oitocentos 
reais 

FUTURA COMÉRCIO DE PRDUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA 

R$ 
203.697,50 

Duzentos e três mil seiscentos e 
noventa e sete reais e cinquenta 
centavos 

Drogafonte Ltda R$ 6.400,00 Seis mil e quatrocentos reais 

Medilar Importacao e Distribuicao de 
Produtos Medico Hospitalares S/A 

R$ 
524.200,00 

Quinhentos e vinte e quatro mil e 
duzentos reais 

Josiane Cristina Fusco Carraro - Epp R$ 
407.450,00 

Quatrocentos e sete mil 
quatrocentos e cinquenta reais 

UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA 
NACIONAL S.A. 

R$ 
432.100,00 

Quatrocentos e trinta e dois mil e 
cem reais 

TATIANA REGINA FERREIRA LOPES - 
ME 

R$ 
260.820,00 

Duzentos e sessenta mil 
oitocentos e vinte reais 

MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E 
SUPRIMENTOS LTDA 

R$ 
828.770,00 

Oitocentos e vinte e oito mil 
setecentos e setenta reais 

 Data: 19/09/19 
 

WILMAR RIBEIRO DO PRADO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
   
 
ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELO GESTOR DE PARCERIAS PÚBLICO- PRIVADAS – 
PPP,  realizada no dia 04 de setembro de 2019, as dezesseis horas, na Secretaria Municipal de Obras 
de São Sebastião, teve início a Reunião do Conselho de Parcerias Público Privadas. Pauta: deliberação 
sobre pedido de prorrogação de prazo para apresentação de ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, 
ECÔNIMICA-FINANCEIRA E JURÍDICA PARA A ESTRUTURAÇÃO DE PROJETO DE PARCERIA 
PÚBLICO PRIVADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO E INSTALAÇÃO DE MARINA PÚBLICA no 
municipío, referente ao edital de chamamento público nº 005/2018. Estavam presentes na reunião 1 – 
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos – César Arnaldo Zimmer; 2 – Secretário Municipal da 
Fazenda – Luís Felipe da Silva Lobato; 3 – Secretário Municipal de Administração – Luís Carlos Biondi; 
4 – Secretário Municipal de Obras – Luís Eduardo Bezerra de Araújo; 5 – Secretário Municipal de Meio 
Ambiente – Daniel H. Mudat Fernandes. Instalados os trabalhos, realizada a análise do pedido de 
prorrogação de prazo para apresentação dos ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔNICO 
FINANCEIRA E JURÍDICA PARA A ESTRUTURAÇÃO DO PROJETO DE PARCERIA PÚBLICO 
PRIVADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO E INSTALAÇÃO DE MARINA PÚBLICA formulado pela 
empresa GEO BRASILIS CONSULTORIA, PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE E 
GEOPROCESSAMENTO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 04.138.886/0001-95, deliberou-se pelo 
deferimento do pedido, com ressalva  para que seja realizada, previamente, audiência de participação 
popular para oportunizar aos munícipes interessados a livre participação e contribuição aos estudos a 
serem apresentados, para o posterior trâmite regular do processo. Diante de tais deliberações, 
procedeu-se pelo Sr. Presidente, como ninguém mais quis fazer uso da palavra, o encerramento dos 
trabalhos, tendo determinado a lavratura da presente ATA, que achada de acordo, consoante 
deliberado, vai digitada e anexa neste livro de ATAs, tendo sida assinada pelo Sr. Presidente e por mim 
Secretário. 
 
 
 
                     PRESIDENTE                                                         SECRETÁRIO 
    LUÍS EDUARDO BEZERRA DE ARAÚJO                      CÉSAR ARNALDO ZIMMER 
     SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS               SECRETÁRIO DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 
 
 
Ata da 15° Reunião Ordinária do Conselho Gestor de Parcerias Público Privadas – PPP, realiza no dia 
16 de setembro de 2019, às 16horas, na Secretaria Municipal de Obras de São Sebastião, teve início a 
reunião do Conselho de Parcerias Público Privadas. Pauta: retificação da publicação no Diário Oficial do 
Município – Edição n° 563, de 05 de setembro de 2019, referente ao Edital de Chamamento Público n° 
005/2018. Estavam presentes na reunião 1 - Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos – Cesar 
Arnaldo Zimmer; 2 – Secretário Municipal da Fazenda -  Luiz Felipe da Silva Lobato; 3 – Secretário 
Municipal de Administração – Luiz Carlos Biondi; 4 – Secretário Municipal de Obras – Luís Eduardo 
Bezerra de Araújo; 5 - Secretário Municipal de Meio Ambiente – Daniel H. Mudat Fernandes. Instalados 
os trabalhos, deliberou-se pela retificação da publicação no Diário Oficial do Município – Edição n° 563, 
de 05 de setembro de 2019, para constar que, onde se lê: “A Prefeitura de São Sebastião convida a 



Edição nº 573 – 19 de Setembro de 2019 

2 

todos para a Audiência Pública de apresentação de Estudos de Viabilidade Técnica, Econômico-
Financeira, Ambiental e Jurídica para Concessão da Marina Pública de São Sebastião”, lê-se: “A 
Prefeitura de São Sebastião convida a todos para a Audiência de Participação Popular para oportunizar 
os munícipes interessados a livre participação e contribuição aos estudos a serem apresentados, para o 
posterior trâmite regular do processo”, mantendo-se os demais termos da referida publicação. Diante de 
tais deliberações, procedeu-se pelo senhor Presidente, como ninguém mais quis fazer uso da palavra, o 
encerramento dos trabalhos, tendo determinado a lavratura da presente ata, que achada de acordo, 
consoante deliberado, vai digitada e anexa neste livro de atas, tendo sido assinada pelos Sr. Presidente 
e por mim Secretário. 
 
 
      Presidente                           Secretário 
 
Luís Eduardo Bezerra de Araújo                               Cesar Arnaldo Zimmer 
Secretário Municipal de Obras                                    Secretário de Assuntos Jurídicos 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2019FSPSS07 
Contratada: Elidia Nunes Gonçalves – ME – Restaurante Eldorado 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: Prestação de Serviço de Fornecimento de Refeição Tipo Marmitex para atender as 
necessidades do CAPS I e CAPS AD. 
Vigência: 15 (quinze) dias 
Processo: 181/2019 
Dispensa: 046/2019 
Valor Global: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
Data: 12/09/2019. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Contratante e Elidia Nunes Gonçalves pela Contratada. 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 2019SEFAZ134 
PROCESSO N.º 61.562/2019 
CONTRATADA:  LEONARDO RODRIGUES SABIÃO EPP 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES 
PRAZO: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO 64/2019 
VALOR: R$ 296.000,00 (DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL REAIS) 
DATA: 22/08/2019 
ASSINAM: LUIZ FELIPE DA SILVA LOBATO PELO MUNICÍPIO E LEONARDO RODRIGUES SABIÃO 
PELA CONTRATADA. 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 7594/2019 
 
“Dispõe sobre a convocação para Conferência Municipal de Assistência Social - CMAS.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município de São Sebastião, 
CONSIDERANDO o pleito formulado pelo Conselho Municipal de Assistência Social deste Município – 
CMAS, sob orientação do Conselho Estadual de Assistência Social; 
CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e de propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema 
Único da Assistência Social (SUAS) no Município de São Sebastião; 
D E C R E T A: 
Artigo 1º - Fica convocada a VI Conferência Municipal de Assistência Social, que terá a abertura oficial 
dia 27 de setembro de 2019, às 14h no Teatro Municipal, e as demais atividades de trabalho, discussão 
e deliberação no dia 28 de setembro de 2019, das 8h30m às 17h30m, na E. M. Henrique Botelho. 
Artigo 2º - O evento terá como tema central: “Assistência Social é um Direito: Evolução e Desafios do 
SUAS no Município de São Sebastião”. 
Artigo 3º - Serão realizadas Pré-Conferências, nas seguintes datas e locais: no Centro, dia 20 de 
setembro, às 18h30, no Centro Comunitário da Topolândia; Costa Sul, dia 23 de setembro às 18h30, no 
CRAS de Boiçucanga; na Costa Norte, dia 24 de setembro, às 18h30, no CRAS. 
Artigo 4º - As deliberações das Pré-Conferências serão apresentadas e discutidas durante a VI 
Conferência Municipal de Assistência Social. 
Artigo 5º - Para a organização da VI Conferência Municipal de Assistência Social, será instituída uma 
Comissão Organizadora coordenada pela Presidente e pela Vice-Presidente do CMAS, com composição 
paritária dos representantes do Governo e da Sociedade Civil, a ser definida em Resolução do CMAS. 
 Artigo 6º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de dotação própria 
do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social. 
Artigo 7º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
São Sebastião, 19 de setembro de 2019. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


